(قرن‌های سوم تا پنجم هـ.ق)

صابر اداک^۱، مهدی طاهری^{*}

چکیده

سیسیل که در منابع اسلامی از آن به صقلیه یاد شده، جزیره‌ای در جنوب ایتالیا و در دریای مدیترانه واقع است. در سال ۲۹۰ هـ.ق/۹۰۲م، جزیره‌ی صقلیه کاملاً به تصرف ابراهیم دوم اغلبی (ح. ۲۹۶-۲۹۰ هـ.ق) فرمانروای افریقه درآمد؛ سپس فاطمیان بر آن مسلط شدند و در سال ۴۸۳ هـ.ق/۱۰۹۲م، حاکمیت مسلمانان در صقلیه به پایان رسید. تأثیرات اساسی در جزیره به وقوع پیوست، تحولات علمی و فرهنگی مسلمانان برای اهالی سیسیل وصف ناپذیر بود.

منشأ تحولات عظیمی در آن ناحیه و انتقال آن به اروپا گردید (کردعلی، ۱۹۴۶: ۱/۲۸۵). نخستین عامل نفوذ فرهنگ و تمدن اسلامی را می‌بایست فتوحات مسلمین در سرزمین‌های فتح شده دانست. در دوران خلافت ولیدبن عبدالملک اموی (ح. ۸۶-۶۹ هـ ق) عزم قطعی برای فتح سرزمین اندلس جامعه‌ی عمل پوشید و طی سال‌های ۹۵-۹۱ هـ ق / ۷۱۴-۷۱۰ م، این قلمرو وسیع فتح گردید. در دوره‌ی حکومت اغالبه تصرف سیسیل (۲۱۲ هـ ق / ۸۲۶ م) آغاز و در دوره‌ی فاطمیان کامل گردید (احسان عباس، ۱۹۵۹: ۱۱۷). به جهت روشن شدن تعاملات فرهنگی و تأثیرات تمدنی بر اروپا می‌بایست روابط شرق و غرب و روابط علمی و فرهنگی جهان اسلام و مسیحیت در دوران میانه شناخته شود. تشویق و تعالیم اسلامی مبنی بر علم اندوزی، اخلاق محوری و تسامح مذهبی با غیر مسلمین؛ کار و تولید و خدمات اجتماعی و خدمت به هم‌نوع از محورهای تعلیمی- تربیتی اسلام بوده‌است.

با توجه به موارد مذکور در دو محور این موضوع بررسی می‌شود:

اول، نفوذ و تأثیر فرهنگ غنی اسلامی در صقلیه و جنوب ایتالیا در دوره‌ی نرمان‌ها

(۵۹۱-۴۴۴ هـ.ق/۱۱۹۴-۱۰۵۲ م).

دوم، انتقال فرهنگ صقلی-اسلامی به اروپا در کنار جنگ‌های صلیبی، و شبه جزیره‌ی ایبریا به-عنوان یکی از محورهای انتقال تمدنی به اروپا.

تأثیر فرهنگ اسلامی بر سیسیل

اختلاف بین ابن حواس و ابن ثمنه از فرماندهان مسلمانان سیسیل باعث گردید که نرمان‌ها از این فرصت استفاده کنند و بر سیسیل مسلط شوند. ابن ثمنه برای غلبه بر ابن حواس از نرمان‌ها کمک خواست (۴۴۴ هـ.ق-۱۰۵۱ م). نرمان‌ها از این فرصت استفاده کردند و به همراه ابن ثمنه از ایتالای جنوبی حرکت را آغاز و مناطق سیسیل را بدون هیچ مقاومتی تصرف کردند (ابن اثیر، ۱۹۶۵: ۱۱/۱۹۷).

با قدرت گرفتن نرمان‌ها در سیسیل و پایان دادن به حکومت مسلمانان (۴۸۵ هـ.ق/۱۰۹۲ م). حکومت مجدد به حاکمان مسیحی رسید. این درحالی بود که فرمانروایان مسیحی با نظام اسلامی فرمان می‌راندند. راجر دوم (۵۴۹-۴۸۸ هـ.ق/۱۱۵۲-۱۰۹۵ م) نه تنها نظام اداری مسلمانان را حفظ کرده بود، بلکه دربار وی پراز دانشمندان، منجمان، پزشکان، معلمان مسلمان بود. حتی بخش اعظم ساکنان جزیره بر عقاید اسلامی خود باقی مانده بودند.

فریدریک دوم (ح.